

یادداشت

به مناسبت درگذشت کاظم پور اردبیلی

دیپلمات شب‌های قدر انقلاب

[ادامه از صفحه اول]

در واقع، در ابتدای انقلاب در وزارت امور خارجه چهار یا پنج پایه مهم داشتیم که دو پایه آن با مسئولیت این دو عزیز بود که اکنون متأسفانه در میان ما حضور ندارند. دکتر کاظم‌پور با توجه به دانش بالا و شناختی که از روابط بین‌الملل و اقتصاد داشت در آن شرایط در خدمت انقلاب قرار گرفت. ایشان به دلیل توانمندی‌هایشان مدت‌ها سرپرستی وزارت بازرگانی را هم برعهده داشتند. درواقع باید مشخصا بگویم که دکتر اردبیلی دیپلماتی چندوجهی و جامع‌الاطراف بودند. هرچند با آموزش‌های بسیار خوبی که در سالیان گذشته دروزارت امور خارجه انجام شده، امروز دیپلمات‌های خوبی پرورش داده‌ایم، اما دیپلماتی جامع‌الاطراف مانند کاظم‌پور اردبیلی همچنان کمیاب است و به تعداد انگشتان دست در ساختار دیپلماسی کشور وجود دارد. کاظم‌پور اردبیلی دیپلماتی بود که دانش خوبی درروابط بین‌الملل داشت، اقتصادرا می‌دانست و شم سیاسی بالایی نیز داشت. چنین شخصیت دیپلماتی بود که در شرایط سخت جنگی دردهه اول انقلاب می‌توانست به‌بهترین شکل به دستگاه دیپلماسی ایران کمک کند.

کاظم‌پور اردبیلی در زمان جنگ یک پایش در چین بود و یک پایش در مسکو تا بتواند از شرایط سخت جهان به نفع جمهوری اسلامی استفاده کند. زمانی که چین به دلیل بی‌طرفی نمی‌توانست به ایران کمک کند، کاظم‌پور اردبیلی نقش ارزنده‌ای در تأمین برخی از اقلام ایران ایفا کرد. مورد دیگری که می‌توان از چندوجهی بودن ایشان گفت فعالیت به‌عنوان هماهنگ‌کننده اقتصادی بود.

در ابتدای انقلاب به دلیل هماهنگی بین وزارتخانه‌های مختلف در بخش اقتصاد یک ستاد هماهنگی تشکیل داده بودیم که جناب اردبیلی مسئول آن بود. دکتر کاظم‌پور به نحو احسن آن ستاد را اداره و تلاش کرد هماهنگی‌های خوبی ایجاد کند. در سمت نمایندگی ایران در سازمان اوپک هم ایشان خدمات بسیاری داشت. ویژگی دیگر دکتر کاظم‌پور شجاعت و تیزهوشی او بود که در جایگاه دیپلمات بسیار تأثیرگذار بود. در هر مکان و زمانی که فکر می‌کرد حرف‌هایش در جهت منافع ملی است، بدون پرده‌پوشی آن را بیان می‌کرد و از سوی دیگر در مذاکرات سیاسی سرش کلاه نمی‌رفت. شاید نقل خاطره‌ای از دکتر کاظم‌پور به روشنی بتواند این ویژگی‌ها را نشان دهد. ایشان درزمان جنگ در یکی از جلساتی که باکشوری بی‌طرف داشت، بااین واکنش از سوی طرف مقابل مواجه شد که ما نه به ایران اسلحه می‌دهیم، نه عراق. دکتر اردبیلی پوشه‌ای روی میز می‌گذارد و می‌گوید که این مدارک ارسال سلاح شما به عراق است؛ پوشه‌ای که خالی بودو با این ابتکار که نشان‌دهنده شجاعت و تیزهوشی توأمان اردبیلی بود، طرف مقابل تحت فشار قرار گرفت. در نهایت باید یاد و خاطره چنین دیپلمات برجسته‌ای را گرمی بدرایم و تلاش کنیم راه چنین دیپلمات‌های برجسته‌ای دروزارت امور خارجه ادامه پیدا کند. □



شراکت راهبردی به‌رغم اختلافات تاکتیکی

◀ ایران و روسیه شایعه توافق برای برکناری اسد را رد کردند

سوریه توافقی امضاکرده که براساس آن، بندر طرطوس برای انجام تمام تحرکات ناوگان روسیه گسترش پیدا کرد. در حقیقت، بسیاری از ارتباطات و توافقاتی‌های میان روسیه و سوریه از شوروی سابق به جای مانده که مهم‌ترین آن استفاده از حق وتو در شورای امنیت است. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه نیز در ژانویه ۲۰۱۷ توافقی با دولت سوریه امضاکرد که بر اساس آن روسیه می‌تواند پایگاه هوایی خود را در سوریه به مدت نیم‌قرن با وجود احتمال تمدید آن نگاهدارد.

پایگاه العربیه جدید در تحلیلی نوشته است روسیه در حال گسترش نفوذ خود در سوریه است و روس‌های داندند که ایجاد تغییر اساسی در قدرت در سوریه ممکن است منافع روسیه را به خطر بیندازد. در این گزارش آمده رسانه‌های روسی نزدیک به پوتین گزارش‌هایی درباره وجود فساد در پایه‌های نظام اسد منتشر کرده‌اند که با انتقادات جدی روبه‌رو شده است. در این گزارش تأکید شده است که روسیه می‌توانست درباره این فسادها مستقیما به بشار اسد هشدار دهد، اما استفاده از حملات رسانه‌ای روشی است که هدف آن حفظ منافع روسیه در طولانی‌مدت و هشدار بی‌اسد است تا خلاف سیاست‌های روسیه حرکت نکنند. از سوی دیگر، روز چهارشنبه، جیمز جفری، نماینده ویژه آمریکا در امور سوریه ادعای ناراضی بودن روسیه را از اسد تأیید کرد و گفت: «ما طی سال گذشته با روس‌ها صحبت کردیم و آنها از اسد راضی نیستند. اما مشکل این است که آنها جایگزینی برای اسد نمی‌بینند و به نفع‌شان است که پایگاه‌های خود را حفظ کنند.» آمریکا تأکید می‌کند تا زمانی که روسیه متحد اسد باشد، از تشکیل حمایت‌های بین‌المللی به منظور تأمین بودجه برای بازسازی‌های پس از جنگ و به رسمیت شناختن بشار اسد جلوگیری می‌کند. جفری همچنین تأکید کرد که آمریکا با حضور نظامی هرچند اندک خود می‌تواند «موجب گرفتاری شدید و تبدیل اوضاع و شرایط به باتلاقی برای روسیه» شود.

عباس موسوی نیز پیشتر ادعای این رسانه‌ها را بی‌پایه و اساس خواند و گفت: «ایران، روسیه و ترکیه به‌عنوان کشورهای ضامن روند آستانه با ایجاد مناطق کاهش تنش، تشکیل کمیته قانون اساسی و پیگیری روند گفت‌وگوها و آشتی ملی تلاش دارند گفت‌وگوهای سوریه -سوریه تقویت شود و مردم سوریه درباره آینده خود تصمیم بگیرند.» □

[یاسمن طاهریان] روز گذشته، حسین امیرعبداللهیان، دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین‌الملل با تأکید بر اینکه تهران از تمامیت ارضی سوریه قویا دفاع می‌کند، شایعه توافق ایران و روسیه را برای استعفا ی اسد بازی رسانه‌ای خواند.

امیر عبداللهیان در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: «دکتر بشار اسد، رئیس جمهوری قانونی سوریه و رهبر بزرگ مبارزه با تروریسم تکفیری در جهان عرب است. شایعه توافق ایران و روسیه برای استعفا ی او، دروغ بزرگ و بازی رسانه‌های آمریکایی- صهیونیستی است.» او در ادامه افزود: «تهران از حاکمیت، وحدت ملی و تمامیت ارضی سوریه قویا حمایت می‌کند.»

نزدیک به دو هفته است برخی رسانه‌ها بار دیگر شایعه توافق ایران و روسیه را برای برکناری بشار اسد مطرح کرده‌اند. وب سایت میدل ایست مانیتور ادعا کرده روسیه در حال نظرسنجی در میان مردم سوریه است که نشان می‌دهد بشار اسد توانایی اداره کشور خود را ندارد و بار مسئولیت بسیاری روی دوش سوریه گذاشته است.

امالوان جاگاریان، سفیر فدراسیون روسیه در تهران در گفت‌وگو با خبرگزاری مهر گمانه‌زنی درباره راضی نبودن روسیه از بشار اسد را شایعه‌ای خواند که حتی ممکن است از طرف افرادی مطرح شود که هیچ موضع سیاسی ندارند. جاگاریان تأکید کرد: «ما حمایت خود را از روند سیاسی در سوریه ادامه خواهیم داد و از دولت مشروع سوریه پشتیبانی خواهیم کرد.» او در ادامه کشورهای عضو مذاکرات صلح آستانه شامل ایران، روسیه و ترکیه را بازیگران اصلی متوقف کردن عملیات نظامی در سوریه و آغاز مذاکرات خواند و گفت که آمریکا تمام تلاش خود را هر چند بیهوده، برای نابودی این روند به‌کار خواهد گرفت. قدمت حضور روس‌ها در سوریه به ۵۰ سال پیش و قبل از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی برمی‌گردد. مسکو از استقلال سوریه در سال ۱۹۴۶ پشتیبانی کرد و حمایت‌های فرهنگی و آموزشی در اختیار سوری‌ها قرار دارد. به گزارش اندیشکده چتم‌هاوس، بسیاری از سیاستمداران و مقامات نظامی سوری در روسیه تحصیل کرده و آموزش دیده‌اند. این اندیشکده تأکید می‌کند که با وجود اختلاف‌های تاکتیکی ایران و روسیه، این دو کشور هم‌اکنون متحدان عمل‌گرا در سوریه به‌شمار می‌روند. روسیه اولین پایگاه دریایی خود را در سوریه در سال ۱۹۷۱ تأسیس کرد و در سال ۱۹۸۰ در زمینه همکاری و دفاع مشترک با

شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی اعلام کرد

به جز پخش بیانات مقام معظم رهبری
برنامه‌ای به مناسبت روز قدس برگزار نخواهد شد

راهپیمایی سراسری، امسال روز جهانی قدس با ویژه برنامه‌ای بس گرانیه‌ها و استثنایی پاس داشته خواهد شد و آن عبارت است از: سخنرانی مقتدای مقتدر و عظیم الشان امت اسلامی (مدظله‌العالی) برابن اساس در آخرین جمعه از ماه مبارک رمضان (۲ خرداد ۱۳۹۹ ـ مصافد با ۲۲ می ۲۰۲۰ میلادی) رهبر معظم انقلاب اسلامی ساعت ۱۲:۰۰ (به وقت تهران) به صورت زنده با امت اسلامی سخن خواهند گفت.

این سخنرانی به صورت زنده از شبکه‌های مختلف رادیویی و تلویزیونی داخلی و بین‌المللی پخش خواهد شد. به همین مناسبت و به منظور کسب فیض حداکثری از بیانات حکیمانه و راهگشای ولی امر مسلمین، حضرت آیت‌الله العظمی امام خاмене‌ای (مدظله‌العالی) هیچ‌گونه برنامه‌ای تحت عنوان مراسم روز قدس در هیچ نقطه‌ای از کشور برگزار نخواهد شد. □

شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی با صدور اطلاعیه‌ای با اعلام اینکه رهبر معظم انقلاب اسلامی در روز جهانی قدس به صورت زنده و تلویزیونی با مردم سخن خواهند گفت، یادآور شد: «به منظور کسب فیض حداکثری از بیانات ولی امر مسلمین هیچ برنامه دیگری تحت عنوان روز قدس در هیچ نقطه‌ای از کشور برگزار نخواهد شد.»

به گزارش ایسنا، در متن اطلاعیه شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی آمده است: «روز جهانی قدس یکی از برجسته‌ترین و ماندگارترین یادگاران احبار اسلام ناب محمدی (صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم)، حضرت امام خمینی (رضوان‌الله تعالی علیه) و نماد صف‌بندی حق در مقابل باطل و مظهر حمایت جهانی از مردم زنج‌کشیده فلسطین است. روز قدس نمایش وحدت و یکپارچگی جهان اسلام به‌ویژه ملت مسلمان ایران در موضوع فلسطین و حمایت

خبر سیاسی

دیدار رضائی دانشجویان با مقام معظم
رهبری به صورت مجازی برگزار شد

با توجه به شیوع کرونا دیدار امسال دانشجویان با رهبر انقلاب روز گذشته به صورت مجازی و از طریق ویدئو کنفرانس برگزار شد. به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها، طبق سنوات گذشته دیدار رضائی دانشجویان با رهبر فرزانه انقلاب برگزار شد و تعدادی از دانشجویان به نمایندگی از تشکل‌های دانشجویی با رهبر انقلاب سخن گفتند.

علیرضا زاکانی:

اولویت مجلس یازدهم
تعامل با دولت است

یکی از منتخبان مجلس یازدهم گفت: «در مواقعی که متوجه نتگن‌های موجود در کشور می‌شویم، تکلیف مالایطاق کردن به دولت یا دستگاه قضائی یا هر نهادی در کشور خارج از تدبیر است.» علیرضا زاکانی، منتخب مردم قم، در گفت‌وگو با ایلنا در خصوص تعامل مجلس یازدهم با دولت و همچنین لزوم پرهیز از تنش زایی در شرایط بحرانی فعلی گفت: «مجلس یازدهم اولویت خود را بر تعامل می‌گذارد نه تقابل و توجه اصلی این مجلس هم بر مصالح انقلاب و منافع مردم است، اگر بخواهیم در این مسیر حرکت کنیم، طبیعی است که در برخی مواقع متوجه نتگن‌هایی که در کشور وجود دارد، می‌شویم و در این شرایط تکلیف مالایطاق کردن به دولت یا دستگاه قضائی یا هر نهادی در کشور خارج از تدبیر است.» او ادامه داد: «اما مشکلات کنونی کشور فقط معطوف به این نتگن‌ها نیست، در بسیاری از مواقع بی‌تصمیمی یا تصمیم بد است که منابع کشور را هدر می‌دهد بنابراین ما به‌طور جدی دنبال این هستیم که آن کارآمدی را که از حکومت مورد انتظار داریم، داشته باشیم که پاسخگوی مردم باشیم. در همین زمینه لازم است دولت، مجلس و دستگاه قضائی به عنوان ارکان حکومت خدمتگزاری را پیشه کنند.» □

در آستانه پایان دوره دهم مجلس انجام می‌شود
گفت‌وگوی ویژه خبری دوشنبه شب
با حضور لاریجانی

علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، در آستانه پایان دهمین دوره مجلس، گفت‌وگوی زنده تلویزیونی خواهد داشت. به گزارش اداره کل فرهنگی و روابط عمومی مجلس، دکتر علی لاریجانی ساعت ۲۲ و ۴۵ دقیقه دوشنبه بیست‌ونهم اردیبهشت‌ماه در آستانه پایان کار دهمین دوره مجلس شورای اسلامی با برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری درباره اقدامات این دوره از مجلس و مسائل مرتبط با نظام قانونگذاری و نظارت کشور در حوزه‌های گوناگون داخلی و خارجی گفت‌وگوی تلویزیونی خواهد داشت. لاریجانی که درادوار هشتم، نهم و دهم مجلس شورای اسلامی ریاست قوه مقننه را به عهده داشته، در این گفت‌وگو به سوالات مرتبط با فعالیت دوازده‌ساله قوه مقننه پاسخ خواهند داد. گفتنی است روز چهارشنبه، سی‌ویکم اردیبهشت‌ماه، دوره دهم مجلس شورای اسلامی به کار خود پایان داده و یک رسماً آغاز به کار خواهد کرد. □

شمخانی: ملت ایران در رزمایش
همدلی مومنانه سرفراز شد

دبیر شورای عالی امنیت ملی با تأکید بر سربلندی جمهوری اسلامی در امتحان سخت کرونا نوشت: «ملت بزرگ ایران در رزمایش انسانی همدلی مومنانه چون همیشه سرفراز شد.» علی شمخانی روز یکشنبه در حساب توئیتری خود نوشت: «در دوران کرونا جمهوری اسلامی و زیرساخت‌های آن در یک امتحان سخت سربلند شدند. ملت بزرگ ایران هم در رزمایش انسانی همدلی مومنانه چون همیشه سرفراز شد.» دبیر شورای عالی امنیت ملی افزود: «شایسته است مسئولان رده‌های مختلف کشور برای تداوم این تجربه مبارک در دوره پاسکارونا با بی‌اعتنا شخصی پیشقدم شوند.» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، در سخنرانی تلویزیونی به مناسبت نیمه شعبان با اشاره به مشکلاتی که به خاطر کرونا برای برخی مردم پیش آمده، فرمودند: «ما هر رمضان ماه اتفاق و ایثار کمک به مستمندان است؛ چه خوب است که یک رزمایش گسترده‌ای در کشور به وجود بیاید برای مواسات و همدلی و کمک مومنانه به نیازمندان و فقرا که این اگر اتفاق بیفتد، خاطره خوشی را از ما سال در ذهن‌ها خواهد گذاشت.» □